
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PEVIQUEIMADOS ....................................... 8 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 018 - Quarta - feira, 25 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                             
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº311/17. NOMEAR como Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, junto ao Conselho Municipal 
de Saúde de Queimados, como Conselheiro Titular – ELIZEU AZEVEDO DE ALMEIDA e Nomear como Conselheiro Suplente – 
AMANDA MORAIS DOS SANTOS 
 
PORTARIA Nº312/17. NOMEAR como Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, junto ao Conselho Municipal 
de Saúde de Queimados, como Conselheiro Titular – VILMA LIMA RODRIGUES e como Conselheiro Suplente – ALTAMIRO DO 
NASCIMENTO COSTA. 

 

PORTARIA Nº313/17. EXONERAR o servidor CLAUDIO DE MORAES PEREIRA, matrícula12725/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, na Secretaria Municipal de Segurança Transporte e Trânsito, Símbolo CC4, SEMUSTTRAN, a contar de 
04/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 314/17. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 205/17 NOMEAR o senhor DENILSON VILLAR DE QUEIROZ, no cargo 
em comissão de Subsecretário de Conservação e Serviços Públicos, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
Símbolo SS-SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 315/17. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 210/17. NOMEAR o senhor LUIZ PHELIPE DE OLIVEIRA SILVA, no 
cargo em comissão de Coordenador de Serviços Funerários, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo 
CC3- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 316/17. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 212/17. NOMEAR o senhor LEANDRO TELLES DE MELO, no cargo em 
comissão de Administrador do Cemitério, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC3- 
SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 317/17. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 226/17. NOMEAR o senhor BRUNO DA SILVA CARLOS, no cargo em 
comissão de Diretor de Departamento de Administração, na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC3- SEMAS, a 
contar de 02/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 318/17. TORNAR sem efeito PORTARIA Nº 258/17. NOMEAR o senhor WANDERLEY D’AVILA FERNANDES DE 
ABREU, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração Tributária, na Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - Símbolo CC3FAZ SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017 

 

PORTARIA Nº319/17 LOTAR a servidora MICHELLE DE OLIVEIRA MENDES, matrícula nº 9219/34, Assessor Técnico de 
Infraestrutura, Símbolo ATI, GAP, na Secretaria Municipal de Saúde, SEMUS a contar de 16/01/2017. 

 

PORTARIA Nº320/17 LOTAR o servidor CLAUDIO GERALDO DOS SANTOS, matrícula nº 8209/01, Assessor Técnico da Fazenda, 
ATF, SEMFAPLAN, na Secretaria Municipal de Administração, SEMAD a contar de 02/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 321/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1055/16, publicada no DOQ nº 923/16 que designou a servidora 
CRISTINA DE LIMA ARAUJO, matrícula 3585/82 para responder pela Direção do Departamento de Prestação de Contas- SEMED, a 
contar de 02/01/2017. 
 

*ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 015 DE 20/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 109/17. NOMEAR o senhor ALBERTO CARLOS DOS REIS no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 109/17. NOMEAR ALBERTO CARLOS BARRETO DOS REIS no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD , a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 112/17. NOMEAR o senhor OZEIAS BERNARDO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Atendimento, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 018 - Quarta - feira, 25 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Leia-se: 
PORTARIA Nº 112/17. NOMEAR  OSEAS BERNARDO DA SILVA            , no cargo em comissão de Chefe do Setor de Atendimento, 
na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 117/17. NOMEAR o senhor SEBASTIÃO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 117/17. NOMEAR  SEBASTIÃO DA SILVA VIEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 123/17. NOMEAR o senhor MARCO ANTONIO SANTOS ALVES, no cargo de Chefe do Setor de Documentação, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 123/17. NOMEAR  MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES, no cargo de Chefe do Setor de Documentação, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 131/17. NOMEAR a senhora AGADELMOM OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle e 
Abastecimento, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 131/17. NOMEAR AGADEMON OLIVEIRA CASTRO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle e 
Abastecimento, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 137/17. NOMEAR o senhor ERIVALDO NICODEMOS DE SOUZA no cargo de Chefe do Diretor do Departamento de 
Segurança e Monitoramento, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC3 – SEMUSOP, a contar de 
05/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 137/17. NOMEAR ERIVALDO NICODEMOS DE SOUZA  no cargo de  Diretor do Departamento de Segurança e 
Monitoramento, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC3 – SEMUSOP , a contar de 05/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 148/17. NOMEAR a senhora FRANCISMAR MARIA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Setor de 
Manutenção Predial, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC6 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 148/17. NOMEAR FRANCIMAR MARIA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe  da Divisão de Pesquisa e 
Informação, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC5 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 151/17. NOMEAR o senhor LEANDRO MACHADO, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, na Secretaria 
Municipal de Comunicação, Símbolo CC3 – SEMCOM, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 151/17. NOMEAR LEANDRO MACHADO CARDOSO, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, na Secretaria 
Municipal de Comunicação, Símbolo CC3 – SEMCOM, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 156/17. NOMEAR o senhor JOSÉ EDIVALDO ARAÚJO FILHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Artes, 
na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo CC5 – SEMUC, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 156/17. NOMEAR  JOSÉ EDVALDO ARAÚJO FILHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Artes, na 
Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo CC5 – SEMUC, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 158/17. NOMEAR o servidor LEANDRO SANTANA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Infraestrutura 
e Eventos Especiais, na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo SSA – SEMUC, a contar de 03/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 158/17. NOMEAR  LEANDRO OLIVEIRA DE  SANTANA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Infraestrutura e Eventos Especiais, na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo SSA – SEMUC, a contar de 03/01/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 018 - Quarta - feira, 25 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 168/17. NOMEAR o senhor LUCIANO CELIO MARQUES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Transporte Público, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC3 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 168/17. NOMEAR LUCIANO CELIO MARQUES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Transporte 
Concedido, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC3 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 174/17. NOMEAR a servidora AMANDA MORAES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 03/01/2017.  
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 174/17. NOMEAR AMANDA MORAIS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 03/01/2017.  
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 175/17. NOMEAR o servidor ELISEU VEIGA DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 02/01/2017.  
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 175/17. NOMEAR ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na Secretaria Municipal 
de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 02/01/2017.  
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 177/17. NOMEAR a senhora JESSICA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Comunicação, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 177/17. NOMEAR  JESSICA DOS SANTOS MOREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Comunicação, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 178/17. DESIGNAR o servidor RONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA matrícula 3435/51, para responder pela 
Subsecretaria Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 178/17. DESIGNAR o servidor RONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 3435/51, Agente Administrativo para 
responder pela Subsecretaria Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SS – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 187/17. NOMEAR a senhora AYLLA ROBERTA SILVA DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Controle Interno, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 187/17. NOMEAR AYLLA ROBERTA SILVA DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Planejamento, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 190/17. NOMEAR o senhor MARCIO TEODOSIO DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 190/17. NOMEAR MARCIO TEODOSIO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC4 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 191/17. NOMEAR o senhor VALMIR JOSÉ BENEDITO INÁCIO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Expediente, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6 -SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 191/17. NOMEAR JOSÉ BENEDITO INÁCIO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, na Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6 -SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
Onde se lê: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 018 - Quarta - feira, 25 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

PORTARIA N.º 192/17. NOMEAR o senhor JOSÉ FELINTRO DA SILVA NETO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conservação e Serviços Públicos de Área, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC4- 
SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 192/17. NOMEAR  JOSÉ FELINTO DA SILVA NETO, no cargo em comissão de Coordenador de Conservação e 
Serviços Públicos de Área, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC4- SEMCONSESP, a contar de 
03/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 204/17. NOMEAR o senhor JUARES LIMA DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 204/17. NOMEAR JUANES LIMA DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, na Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 214/17. NOMEAR o senhor VICTOR HUGO TELLES DE MELO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração do Cemitério, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5-SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 214/17. NOMEAR  VICTOR HUGO TELLES DE MELLO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração do Cemitério, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5-SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 219/17. NOMEAR o senhor BRUNO DOS SANTOS FARIA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão da 
Manutenção de Vias Públicas, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar 
de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 219/17. NOMEAR  BRUNO DOS SANTOS FARIAS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão da Manutenção de 
Vias Públicas, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 220/17. NOMEAR o senhor COSMEWILLIAM FAUSTINO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Tapa Buracos, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 220/17. NOMEAR COSME WILLIAM FAUSTINO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Tapa 
Buracos, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 222/17. NOMEAR a senhora VALÉRIA CONSUELO LEITE CORDEIRO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo SS2- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 222/17. NOMEAR VALÉRIA CONSUELO LEITE CORDEIRO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC2- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 224/17. NOMEAR a senhora SOLANGE TEODORO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Economia 
Solidária - Símbolo CCA- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 224/17. NOMEAR SOLANGE TEODORO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Economia Solidária - 
Símbolo CC4- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 233/17. NOMEAR a senhora BEATRIZ DE OLIVEIRA BASTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC4-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 233/17. NOMEAR  BEATRIZ DE OLIVEIRA BASTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, no Gabinete 
do Prefeito - Símbolo CC4 - GAP, a contar de 02/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 018 - Quarta - feira, 25 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

Onde se lê: 
PORTARIA N.º 247/17. NOMEAR a senhora NEUSA MARIA LOPES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 247/17. NOMEAR NEUZA MARIA LOPES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 251/17. NOMEAR a senhora JOSILENE RAMOS DA SILVA CRUZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Escrituração Financeira, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 251/17. NOMEAR JOSILENE RAMOS DA SILVA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, no 
Gabinete do Prefeito - Símbolo CC4 - GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 253/17. NOMEAR o senhor ALCINEI DUARTE JUNIOR, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Arrecadação e Fiscalização Tributária, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo SSA -SEMFAPLAN, a contar de 
19/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 253/17. NOMEAR ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Arrecadação e Fiscalização Tributária, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo SSA -SEMFAPLAN, a contar de 
19/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 262/17. NOMEAR a senhora CLEUSA PEREIRA DA SILVA PAMPLONA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Controle de Taxas e Contribuições, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar 
de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 262/17. NOMEAR CLEUZA PEREIRA DA SILVA PAMPLONA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Controle de Taxas e Contribuições, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 264/17. NOMEAR o senhor RONALDO ROSA MOTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de IPTU, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ, Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 264/17. NOMEAR  RONALDO ROSA MOTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de IPTU, na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ, -SEMFAPLAN-, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 269/17. NOMEAR o senhor ALEX SANDER BARRETO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Obras, 
na Secretaria Municipal de Obras - Símbolo SS - SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 269/17. NOMEAR ALEX SANDER BARRETO DOS REIS, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Obras, Símbolo SM, SEMOB, a contar de 16/01/2017.  
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 270/17. NOMEAR a servidora LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS, no cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Ambiente, Símbolo SM, SEMAM, a contar de 02/01/2017.  
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 270/17. NOMEAR LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS, no cargo em comissão de Subsecretária 
Municipal de Ambiente, Símbolo SM, SEMAM, a contar de 16/01/2017.  
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 271/17. NOMEAR a senhora PAULA REJANE LEAL FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenadora de 
Convênios e Prestação de Contas, na Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC3 - SEMOB, a contar de 03/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 271/17. NOMEAR PAULA REJANE LEAL FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenadora de Convênios e 
Prestação de Contas, no Gabinete do Prefeito - Símbolo CC3 - GAP, a contar de 03/01/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 018 - Quarta - feira, 25 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 273/17. NOMEAR o senhor MARCOS DO ROSÁRIO LOBO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, 
na Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC6- Símbolo CC6- SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 273/17. NOMEAR MARCOS DO ROSÁRIO LOBO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, na 
Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC6- SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 275/17. NOMEAR a servidor ANTONIO GENTIL ALVES DE MACEDO, no cargo em comissão de Secretario Municipal 
de Defesa Civil, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - Símbolo SS- SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 198/17. NOMEAR o senhor MARCELO RUBENS ALVES, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Fiscalização 
de Conservação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC2- SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 198/17. NOMEAR o senhor MARCELO REIS ALVES, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Fiscalização de 
Conservação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC2- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 275/17. NOMEAR ANTONIO GENTIL ALVES DE MACEDO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Defesa CIVIL, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - Símbolo SS- SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 278/17. NOMEAR a senhora JOSE MARTINS CAMPOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Operações, na Secretaria Municipal de Defesa Civil- Símbolo CC3 - SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 278/17. NOMEAR JOSE MARTINS CAMPOS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Operações, na Secretaria Municipal de Defesa Civil- Símbolo CC3 - SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.º 279/17. NOMEAR o senhor MARILEIA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Habitação – Símbolo CC4 - SEMUHAB a contar de 02/01/2017.  
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 279/17. NOMEAR MARILEA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na Secretaria Municipal de 
Habitação – Símbolo CC4 - SEMUHAB a contar de 02/01/2017.  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                              
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
Portaria nº 0040/SEMAD/2017 – Processo nº 2815/2016/05 – Requerente: MARIA APARECIDA LEAL NOGUEIRA FREIRE - Assunto: 
Gratificação de nível universitário - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido para pagamento da 
gratificação de nível universitário para requerente, nos termos do art. 20, parágrafo 4º, alínea f, da Lei nº 169/95 e conforme Parecer 
Normativo 006//2002/PGM, retroagindo a contar da data da abertura do procedimento administrativo. 
 
Portaria nº 0041/SEMAD/2017 – Processo nº 00283/2016/05 – Requerente: MARIA DAS GRAÇAS LAMEGO DA SILVA – Assunto: 
Licença para tratar de interesses particulares – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, e para fim de regularizar a 
situação funcional da requerente, defiro o pedido inicial para concessão de licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011 pelo prazo de 03 (três) anos, à servidora Maria das Graças Lamego da Silva, cargo 
Professor II, SEMED, matricula 4562/41, a contar de 03/02/2016. Ao final desse período, a servidora retorna à suas atividades e, para 
tanto, apresentar-se ao DRH/SEMAD, de imediato, e retirar memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado 
ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
 
Portaria nº 0042/SEMAD/2017 - Processo nº 9552/2016/09 – Requerente: BRUNO DE ALMEIDA VIEIRA – Assunto: Licença 
Paternidade – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, na qual a pretensão exordial encontra amparo no art. 97 da Lei 
1060/2011 de 22/12/11, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Queimados, das suas autarquias 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 018 - Quarta - feira, 25 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 8 

 

 

e fundações públicas, defiro o pedido de Licença Paternidade do servidor Bruno de Almeida Vieira – Auxiliar de Cuidador, SEMAS, 
matrícula nº 12595/01. 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração  

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS                                                                                                                               
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - 

PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de 
dezembro de 2002, e considerando a determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
 
Ato Nº 001/PREVIQUEIMADOS/2017. Tornar sem efeito o Ato nº 027/PREVIQUEIMADOS/2016, publicado no Diário Oficial de 
Queimados – D.O.Q. nº 938 de 23 de novembro de 2016 a partir de 02/01/2017. E designar o servidor Fabio de Sousa Araújo, 
Coordenador Administrativo, matrícula 25/15, para responder pelo Setor de Patrimônio sem prejuízos de suas funções e sem ônus 
para a Administração. 
 
Ato Nº 002/PREVIQUEIMADOS/2017. Tornar sem efeito o Ato nº 026/PREVIQUEIMADOS/2016, publicado no Diário Oficial de 
Queimados – D.O.Q. nº 938 de 23 de novembro de 2016 a partir de 02/01/2017. 
 
Ato Nº 003/PREVIQUEIMADOS/2017. Designar os servidores: Fábio de Sousa Araújo - Coordenador Administrativo - Matr: 25/15, 
Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice Diretora Presidente - Matr.: 23/15-2 e a servidora Andréa Sampaio B. Galvão - Chefe de 
Recursos Humanos - Matr: 13/15-2, estas como titulares, e, respectivamente como suplentes,  Grazielly Castelo Souza - Chefe de 
Setor de Almoxarifado - Matr. 20/15-2, André Antunes da Silva - Chefe de Setor de Protocolo - Matr. 14/15-2 e Paula Ribeiro Menezes 
– Coordenadora Previdenciária – Matr. 24/15-2. Para acompanhamento e validação de contratos e/ou convênios no âmbito do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com vistas a detectar possíveis desvios ou 
inexecução, tendo em vista o cumprimento do artigo 67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 8.666/93 c/c os artigos 62 e 63 da Lei Federal 
n° 4.320/64.  
   
Ato Nº. 004/PREVIQUEIMADOS/2016. Tornar público o calendário anual de pagamento do benefício mensal dos aposentados e 
pensionistas deste PREVQUEIMADOS. 
 

Janeiro 31/01/2017 

Fevereiro 27/02/2017 

Março 31/03/2017 

Abril 28/04/2017 

Maio 31/05/2017 

1ª parcela do abono anual  14/06/2017 

Junho 30/06/2017 

Julho 31/07/2017 

Agosto 31/08/2017 

Setembro 29/09/2017 

Outubro  31/10/2017 

Novembro 30/11/2017 

1ª parcela do abono anual  15/12/2017 

Dezembro 29/12/2017 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES - DIRETOR – PRESIDENTE 

PREVIQUEIMADOS - MATR. 7106/4 

 


